
 
   

 
Møde mellem Handicaprådet og Teknik- og Miljøudval-
get den 28. oktober 2024, kl. 12:00-12:45 

 

Handicaprådets sekretariat og Teknik- og Miljøforvaltningen har udar-

bejdet dagsorden for mødet bestående af seks punkter. Nedenfor ud-

dybes punkterne 2-5 på baggrund af ønsker fra Handicaprådet. 

1) Velkomst 

2) Universelt Design  

3) Indsatsplan for implementering af Københavns Kommunes Han-

dicappolitik 

4) Handicapegnede toiletter  

5) Solsikkeprogrammet  

6) Evt. 
 

2. Universelt Design 

Handicaprådet ser ambitionerne i kommunens politikker og strategier, 

men oplever desværre at det i praksis ofte ikke efterleves - hvilket rådet 

tidligere har påpeget i møder med forvaltningen, høringer mv. Der øn-

skes en drøftelse af, hvordan det sikres, at udvalgets ambitioner vedr. 

universelt design efterleves i praksis.  

3. Indsatsplan for Københavns Kommunes Handicappolitik  

Handicaprådet ønsker en kort status på forvaltningens arbejde med im-

plementering af Teknik- og Miljøforvaltningens indsatsplan for Køben-

havns Kommunes Handicappolitik 2023-2026. Der ønskes ikke en ud-

dybende redegørelse, men opfølgning på det fortløbende arbejde med 

at nå målsætningerne. 

4. Handicapegnede toiletter 

Handicaprådet ønsker, at der satses mere på ombygninger af de eksi-

sterende toiletter, så de bliver handicaptoiletter - og flere efter koncep-

tet på Vester Søgade. Ved nyetableringer bør de være handicapegnede 

i videst muligt omfang. Samtidig ønskes en opgørelse over handicapto-

iletter i kommunen sammenholdt med almindelige toiletter.  

5. Solsikkeprogrammet 

Handicaprådet vil gerne kvittere for at man ønsker at tilslutte sig Solsik-

keprogrammet – det er positivt. Rådet ønsker i den forbindelse at rette 

fokus på kommunale medarbejdere med nedsat erhvervsevne. Herun-

der hvordan forvaltningen strategisk arbejder med denne målgruppe. 
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2. Universelt Design 
 

Kommunes og forvaltningens strategier og politikker   

Københavns Kommune har forpligtet sig til at arbejde med universelt 

design gennem flere strategier og politikker, herunder Handicappolitik-

ken 2023-2026, Kommuneplanstrategien samt FN's Handicapkonven-

tion. Teknik- og Miljøforvaltningen har integreret disse principper i vo-

res byvision, "Vores København", hvor universelt design er eksplicit 

nævnt som en central faktor. Herudover arbejder forvaltningen i egne 

projekter med vejledninger og anvisninger fra de nationale standarder 

fra Vejdirektoratet, "Færdselsarealer for alle – Universelt design og til-

gængelighed". 

Forvaltningens arbejde med Universelt Design i praksis 

Forvaltningen implementerer universelt design gennem en række kon-

krete tiltag, herunder i nye anlægsprojekter, genopretningsprojekter, 

daglig drift og i forbindelse med specifikke borgerrettede initiativer på 

offentlige veje.  

 

Eksempler på tiltag:  

 

• I arkitektkonkurrencer mv. skal universelt design fremover være 

et krav.  

 

• Partnerskabet med Bevica Fonden i projektet "Fra tilgængelig-

hed til universelt design” ved bl.a. at udbrede vidensniveauet, 

understøtte udviklingen af værktøjer og workshops samt styrke 

det tværfaglige samarbejde og kompetenceudviklingen af med-

arbejdere i forvaltningen (BR 30. maj 2024). Partnerskabsafta-

len er vedlagt som bilag 1. 

 

• Mindre fast driftspulje (0,5 mio. kr.) til løbende at gennemføre 

tiltag for at forbedre byen for alle fx tilføje ledelinjer, lydfyr (lyd-

giver for blinde/svagtseende i signalanlæg), bænke mv., på 

baggrund af borgernes ønsker. 

 

• Nyt administrationsgrundlag for opmærkning af udeservering 

som træder i kraft den 1. januar 2025. Initiativet vil gøre det let-

tere at stille krav til fremkommelighed på fortovsarealer og øge 

kontrollen med overholdelsen heraf. 
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• Forvaltningen har et igangværende 4-årigt projekt om at for-

bedre midlertidige forhold ved gravearbejde. Herunder har 

Teknik- og Miljøforvaltningen igangsat kompetenceopbygning 

for alle grupper af udgående medarbejdere på vejområdet (No-

tat til TMU 09.12.2022). 

 
• Teknik- og Miljøforvaltningen har i 2024 samlet et team hos en 

universelt design koordinator for at styrke det tværfaglige sam-

arbejde. Tiltaget er afledt et ønske fra Handicaprådet og af anbe-

falingerne fra tilgængelighedsanalysen ”Bydækkende analyse af 
fremkommelighed for borgere og besøgende med gangbesvær 

i København” fra maj ę0ęĚ. 
 

• Oprettelse af en netværksgruppe for universelt design, som kan 

dele viden og erfaringer på tværs af enheder og fagligheder i 

forvaltningens projekter. 

 

Forvaltningen anerkender Handicaprådets efterspørgsel på flere prak-

sisnære eksempler og indsatser i arbejdet med universelt design. Der er 

et intensiveret fokus på området, hvorfor de hidtidige indsatser er ved-

varende, og nye indsatser er i udvikling. En status på arbejdet med im-

plementering af indsatser vedrørende universelt design vil følge under 

punkt 3 og i bilag 2.  

 

3. Indsatsplan for implementering af Københavns Kommu-

nes Handicappolitik  

 

Baggrund for Københavns Kommunes Handicappolitik  

Handicappolitikken sætter fælles retning for handicapområdet i hele 

Københavns Kommune og er forpligtende for kommunens forvaltnin-

ger. 

 

Borgerrepræsentationen vedtog den 4. maj 2023 Københavns Kommu-

nes Handicappolitik for perioden 2023-2026. I den forbindelse blev 

hver forvaltning ansvarlig for at udarbejde en indsatsplan, som anskue-

liggør, hvordan forvaltningen kan bidrage til implementeringen af poli-

tikkens overordnede målsætninger.  

 

Teknik- og Miljøforvaltningen bidrager til implementeringen af to af 

disse seks målsætninger:  

• Målsætning 3: Københavns Kommune vil arbejde med univer-

selt design, så byen bliver mere tilgængelig for flere. 

• Målsætning 5: Flere skal have adgang til beskæftigelse – Køben-

havns Kommune vil føre an som det gode eksempel.  

 

Status på forvaltningens implementering af indsatserne 

Socialforvaltningen vil i 2025 være tovholder på udarbejdelse af en fæl-

les status for arbejdet med implementering af handicappolitikken på 

tværs af forvaltningerne. Teknik- og Miljøudvalget vil modtage denne 

status til orientering.  
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Da denne samlede status finder sted i 2025, følger forvaltningen kort op 

på udvalgte indsatser, som ligger under forvaltningens arbejde med 

Universelt Design (bilag 2) og som kan understøtte vidensdeling af 

Universelt Design i praksis, som er en prioritet i forvaltningen.  

 

4. Handicapegnede toiletter  
 

Opgørelse over handicaptoiletter 

På nuværende tidspunkt er 98 af i alt 178 offentlige toiletter i Køben-

havns Kommune handicapegnede. Alle nyopførte ubemandede toilet-

ter er handicapegnede, fx toiletterne ved de nyeste metrostationer.  

 

Status på ombygning af nuværende toiletter til handicaptoiletter  

Ikke alle toilettyper og -bygninger kan ombygges til handicaptoiletter. 

Det drejer sig f.eks. om nogle af kommunes ældre og ofte fredede toilet-

bygninger, hvor indretningen ikke giver mulighed for en ombygning. 

Forvaltningen undersøger dog mulighederne i forbindelse med den lø-

bende drift og vedligehold af byens toiletter. Forvaltningen har senest, i 

forbindelse med en forestående renovering, ombygget toilettet på Ser-

ridslevvej 35 i Fælledparken til et handicaptoilet. 

 

Forvaltningen har samtidig foreslået i forvaltningens toiletprioriterings-

liste 2024, at der gennemføres en mere bred analyse af både handicap-

egnede og øvrige toiletter med henblik på at øge tilgængelighed for 

borgere med forskellige handicap. Udover kørestolsbrugere findes der 

andre typer af handicap, f.eks. syns- eller kognitive handicap, der kan 

besværliggøre brugen af offentlige toiletter. Skal tilgængelighedsanaly-

sen gennemføres, kræver det at der i en kommende budgetforhandling 

findes midler til at gennemføre analysen samt den efterfølgende om-

bygning af de eksisterende toiletter med afsæt i analysens resultater. 

 

Toilettet til borgere med omfattende bevægelseshandicap  

Ligeledes skal der politisk afsættes midler, hvis der skal etableres flere 

toiletter svarende til den nye type handicaptoilet forbeholdt borgere 

med omfattende bevægelseshandicap, der er beregnet til at blive brugt 

sammen med en hjælper. Udover toilet, håndvask mm. indeholder toi-

lettet også særligt udstyr, bl.a. loftlift og et bruse-/skifteleje. Toilettet fyl-

der derfor mere end andre offentlige toiletter og skal placeres tæt på en 

handicapparkeringsplads til større handicapbiler med lift, hvilket stiller 

andre krav til placeringen end ved byens standardtoiletter. 

 

Indtil videre foreligger der ikke nogen dokumenterede erfaringer med 

det første nye toilet af den type, som åbnede i december 2023 på Ve-

ster Søgade 2A. Forvaltningen har derfor igangsat arbejdet med at fore-

tage en evaluering af brugen af toilettet og vil i første halvår af 2025 ori-

entere Teknik- og Miljøudvalget om resultaterne. 

 

 

5. Solsikkeprogrammet  
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Status på arbejdet med Solsikkeprogrammet  

Solsikkeprogrammet er et internationalt foretagende, der med en 

solsikke som symbol søger at øge befolkningens kendskab til usyn-

lige handicap (bilag 3). På baggrund af et medlemsforslag stillet i 

Borgerrepræsentationen (18. april 2024), har Økonomiudvalget be-

handlet en indstilling (den 10.09.2024) om indførelse af program-

met. Det er intentionen, at Teknik- og Miljøudvalget også skal tage 

stilling til indførelse af Solsikkeprogrammet i Teknik- og Miljøforvalt-

ningen. 

 

Ansættelse af personer med handikap 

Med hensyn til ansættelse af personer med handicap følger Teknik- 

og Miljøforvaltningen almindelig gældende lovgivning i henhold til 

Forskelsbehandlingsloven. Det betyder, at hvis forvaltningen mod-

tager en ansøgning fra en person med handicap, vil det blive vurde-

ret ud fra pågældendes handicap, hvad mulighederne er i forhold til 

arbejdsopgaver. I praksis betyder det f.eks. at personer med handi-

cap kan søge om fortrinsadgang til opslåede stillinger i offentlige 

virksomheder. Hvis ansøger gør det, er forvaltningen forpligtet til at 

indkalde ansøgeren til en ansættelsessamtale. I forbindelse med an-

sættelser følger forvaltningen også retten til individuel tilpasning. 

En individuel tilpasning skal dog være rimelig, set i forhold til den 

konkrete ansættelse. 



BORGERREPRÆSENTATIONEN

24.  Indtægtsbevilling til partnerskab med Bevica Fonden om projektet ’Fra tilgængelighed til
universelt design’ (2024-0104720)

Teknik- og Miljøforvaltningen har fået tilsagn om tilskud fra Bevica Fonden til partnerskab med
Københavns Kommune om projektet ’Fra tilgængelighed til universelt design’. Projektet skal løfte
Teknik- og Miljøforvaltningens kompetenceniveau indenfor universelt design og understøtte arbejdet
med at skabe en by for alle, jf. visionen Vores København.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Teknik- og Miljøforvaltningen modtager tilskud fra Bevica Fonden på 3,6 mio. kr. til
partnerskab om projektet ’Fra tilgængelighed til universelt design’. Der skal betales fondsmoms
af tilskuddet, og der skal på den baggrund gives en indtægtsbevilling på 3,6 mio. kr. og
udgiftsbevilling på 2,9 mio. kr. på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling ordinær drift samt en
udgiftsbevilling på 0,6 mio. kr. på Økonomiudvalgets bevilling finansposter til betaling af
fondsmoms, jf. økonomiafsnittet.

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter, som følge af sagen, afholdes inden for Teknik- og
Miljøudvalgets budgetramme.

(Teknik- og Miljøudvalget)

Problemstilling

I maj 2023 blev der udarbejdet en fremkommelighedsanalyse af Rambøll, Will & Agency og Courban
for Københavns Kommune (Teknik- og Miljøudvalget (TMU) den 19. juni 2023). I konklusionen
fremgår det, at der er brug for kompetenceudvikling i universelt design internt i Teknik- og
Miljøforvaltningen. 

På baggrund af Københavns Kommune og Bevica Fondens partnerskab om tilgængelighed og
universelt design i forbindelse med UNESCO-UIA World Capital of Architecture i 2023
(Borgerrepræsentationen (BR) den 14. oktober 2021) har Teknik- og Miljøforvaltningen den 20. marts
2024 fået tilsagn om tilskud fra Bevica Fonden (bilag 2) til projektet ’Fra tilgængelighed til universelt
design’, der skal understøtte Københavns Kommune arbejde med universelt design og skabe en by
for alle jf. Vores København.

Af Københavns Kommunes Bevillingsregler, vedtaget af Borgerrepræsentationen den 10. december
2020, fremgår, at Borgerrepræsentationen skal tage stilling til indtægter til kommunale aktiviteter.



Løsning

Universelt design består i at designe og realisere arkitektur, infrastruktur, processer og tilbud mv., så
de kan bruges af alle mennesker, uden behov for tilpasning eller særlig udformning, som det er
formuleret i FNs Handicapkonvention, der er tiltrådt af Danmark i 2009 (Institut for
menneskerettigheder 2021). Universelt design kan være et værktøj til at skabe en by, der er mere
ligeværdig og tilgængelig for flere mennesker og sikrer, at flere kan deltage i sociale aktiviteter i byen.
Tilskuddet fra Bevica Fonden skal underbygge, at Københavns Kommune får integreret den nyeste
viden inden for universelt design. Tilskuddet vil blive anvendt til 2,5 årsværk og til udvikling af
masterclasses til relevante enheder i Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Bevica
Fondens tværfaglige forskningsnetværk samt opdatering af eksisterende værktøjer i Teknik- og
Miljøforvaltningen.

Projektet understøtter pejlemærket ’En by for alle’ jf. vision Vores København. Derudover
understøtter projektet også Kommuneplanstrategi 2023 (BR den 14. december 2023), hvor det er
besluttet at Københavns Kommune skal planlægge og udvikle byen ud fra principperne om universelt
design. Yderligere understøtter projektet Københavns Kommune handicappolitik 2023-2026, hvor det
nævnes at universelt design og tilgængelighed skal tænkes ind i de løsninger, Københavns
Kommune laver i byen, både når det gælder det fysiske rum, digitale løsninger, kommunens
hjemmesider og i servicedesign.

Projektet forventes afsluttet ultimo 2026.

Politisk handlerum

Det kan besluttes at takke nej til tilskuddet. I så fald vil Københavns Kommune mangle kompetencer
inden for universelt design, og projektet vil ikke kunne realiseres.

Økonomi

Der skal betales fondsmoms i forbindelse med tilskuddet, da det er en privat fond, som midlerne
modtages fra. Fondsmomsen udgør 17,5%, og der skal således betales i alt ca. 625.000 kr. i
fondsmoms. Teknik- og Miljøforvaltningen forventer ingen afledte driftsudgifter i forbindelse med
partnerskabet. De bevillingsmæssige ændringer i forbindelse med modtagelse af de 3.571.000 kr. fra
Bevica Fonden fremgår af tabellen nedenfor:  

Tabel 1. Bevillingsmæssige konsekvenser

At-punkt Udvalg Bevilling
(nr. og navn)

Funktion Indtægt (I) / 
Udgift (U)

Beløb i 1.000 kr.*
(2024 p/l)

Varig?
ja/nej

2024 2025 2026
1. TMU 1000 - Ordinær

drift
6.48.66.1 I -605 -1.693 -1.273 Nej

1. TMU 1000 - Ordinær
drift

6.48.66.1 U 499 1.397 1.050 Nej



1. ØU Finansposter 7.65.87.7 U 106 296 223 Nej

I alt - - - - 0 0 0 -

ØU = Økonomiudvalget

*Øgede indtægter er indikeret med negativt fortegn, mens reducerede indtægter ikke er indikeret med
et fortegn. Øgede udgifter er indikeret uden fortegn, mens reducerede udgifter er indikeret med
negativt fortegn.

Videre proces

Når Borgerrepræsentationen har godkendt indstillingen, vil Teknik- og Miljøforvaltningen modtage
tilskud og projektet sættes i gang.

 

Søren Wille       /       Karsten Biering Nielsen

Oversigt over politisk behandling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for Økonomiudvalget og
Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at Teknik- og Miljøforvaltningen modtager tilskud fra Bevica Fonden på 3,6 mio. kr. til
partnerskab om projektet ’Fra tilgængelighed til universelt design’. Der skal betales fondsmoms
af tilskuddet, og der skal på den baggrund gives en indtægtsbevilling på 3,6 mio. kr. og
udgiftsbevilling på 2,9 mio. kr. på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling ordinær drift samt en
udgiftsbevilling på 0,6 mio. kr. på Økonomiudvalgets bevilling finansposter til betaling af
fondsmoms, jf. økonomiafsnittet.

 
Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i mødet den 6. maj 2024
 
Indstillingen blev anbefalet over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen uden afstemning.
 
Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til
Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:
 
Økonomiudvalget forudsætter, at eventuelle merudgifter, som følge af sagen, afholdes inden for
Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.
 
Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 21. maj 2024
 
Økonomiudvalget besluttede at oversende indstillingen med udvalgets erklæring til behandling i
Borgerrepræsentationen uden afstemning.
 



Beslutning
Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 30. maj 2024

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

Bilag
Bilag 1 - Overblik over politisk behandling
Bilag 2 - Bevillingsbrev

https://Prod.eDoc.kk.dk/AgendaWeb/GetFile.aspx?SID=00000040-0000-0000-0000-000000000040&ID=35588105-53971856-2
https://Prod.eDoc.kk.dk/AgendaWeb/GetFile.aspx?SID=00000040-0000-0000-0000-000000000040&ID=35588111-53971876-2


 
   

 
Bilag 2: Status på arbejdet med implementering af ud-
valgte indsatser i afdelingerne  

 

 
 

Tilgængelighedsanalyse på legepladserne  

Indsatsen omhandler en undersøgelse af tilgængeligheden og lege-

muligheder for borgere med handicap på både bemandede og ube-

mandede legepladser. Der udestår finansiering til at kunne gennem-

føre tiltag til forbedring af tilgængeligheden på byens legepladser på 

baggrund af den gennemførte tilgængelighedsanalyse.  

 

Tilgængelighedsanalyse af kommunens offentlige toiletter  

Indsatsen beskriver en undersøgelse af både handicapegnede og øv-

rige offentlige toiletter med henblik pa at øge tilgængelighed for bor-

gere med forskellige handicap. Tilgængelighedsanalysen vil skabe vi-

densgrundlag for, hvordan tilgængelighed til byens offentlige toiletter 

kan øges. Der udestår finansiering til at kunne gennemføre en tilgæn-

gelighedsanalyse af kommunens offentlige toiletter.  

 

Særligt fokus på tilgængelighed under Arkitekturhovedstad 2023 

gennem partnerskab med Bevica Fonden og Universal design Hub 

Indsatsen skal sikre at flest mulige kan deltage på ligeværdige vilkår til 

Arkitekturhovedstadens begivenheder og udbrede viden om tilgæn-

gelighed og universelt design til partnere og deltagende. lndsatsen 

blev finansieret af Bevica Fonden og blev afsluttet i 2023. Opgaven 

med samarbejde med Bevica Fonden er flyttet over til Mobilitet, Klima-

tilpasning og Byvedligehold. 

 

Kortlægning af fremkommelighed/tilgængelighed 

Indsatsen omhandler en udpegning af steder, hvor tilgængeligheden 

kan forbedres. Forvaltningen bemærker, at der arbejdes videre med 

analysens procesanbefalinger, hvilket blandt andet vedrører kompe-

tenceopbygning i forvaltningen. Der er iværksat et partnerskab med 

Bevica Fonden på baggrund af resultaterne, som har fokus på udvik-

ling af medarbejdernes vidensniveau og kompetencer inden for uni-

verselt design. Partnerskabet skal understøtte Københavns Kommunes 

arbejde med universelt design gennem udvikling af workshops og 

værktøjer i samarbejde med Bevica Fondens tværfaglige forsknings-

netværk.  
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Driftsbudget for tilgængelighed 

Udbedring af tilgængelighedsproblemer på baggrund af konkrete 

borgerhenvendelser er et fortløbende tiltag. Forvaltningen har en min-

dre pulje på 0,5 mio. kr. årligt af driftsmidler til at gennemføre tiltag for 

at implementere universelt design i de fysiske forandringer, såsom 

ramper, nedsænket kantsten, ledelinjer, lydfyr, bænke mv. 

 

Udeservering 

Fremkommelighed er et generelt fokusområde og fortløbende tiltag, 

når enheden ”Udeservering og Støj”, jr. Vejloven, giver tilladelse til at 
restauratører kan benytte offentlige arealer til deres udeservering. For-

valtningen har praksis for at udstede tilladelser til udeserveringer på 

smalle fortove uden at det sker på bekostning af fremkommeligheden 

på stedet. 

 

På smalle fortove tillades som udgangspunkt udeservering 60 cm ud 

fra facaden ved restauration. Oftest er udeserveringen opstillet på et 

chaussesten-belagt areal og ikke på selve Københavnerflisen, der ud-

gør fortovet. Sommetider vil der udelukkende kunne opstilles en bænk 

op ad facaden. Dette er for at sikre at f.eks. kørestolsbrugere, rollatorer, 

barnevogne m.v. stadig kan passere uden at de bliver tvunget ud på 

vejbanen. 

 

Sagsbehandling af arrangementer og gadesalg 

Fremkommelighed og tilgængelighed i byrummet er et fortløbende 

fokusområde, når der gives tilladelser efter Vejloven til opstilling i by-

rummet. Enheden har udarbejdet konkret materiale om tilgængelig-

hed ved arrangementer i form af en pjece, der både på kort og langt 

sigt kan tjene som vejledende materiale internt og eksternt. Den skær-

pede viden om tilgængelighed ved arrangementer kan således videre-

formidles til arrangører som en del af sagsbehandlingen, så de i sidste 

ende kan udforme et mere inkluderende og tilgængeligt arrangement. 

 

Fokus pa tilgængeligheden på websider 

Funktioner og kommunikation pa hjemmesiderne for borgerne/er-

hvervsliv samt kommende intranet, skal løbende nyudvikles og gen-

nemgås for tilgængelighed for at imødekomme behovene.  

TMF Digitalisering har en årlig gennemgang af webtilgængelighed af 

eksternt rettede internetsider med henblik på overholdelse af lovgiv-

ning om tilgængelighed for eksisterende systemer. Derudover igang-

sættes løbende initiativer for øget tilgængelighed. Ved seneste gen-

nemgang blev der igangsat en proces for at gøre dele af KK kort mere 

tilgængelig ved listevisning, der kan oplæses for synshandicappede 

 

Fokus på tilgængelighed i videoer på hjemmesiderne 

Videoer til hjemmesider som Stab Kommunikation håndterer, produce-

rer eller formidler videre, bliver tekstet uden undtagelse for at imøde-

komme tilgængelighedshensyn. Tekstning er en fortløbende del af 
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driften. Der afsøges løbende mulighed for brug af generative teknolo-

gier, der har relevans for både afsender og modtager. 

 

 



 

 Bilag 3: Beskrivelse af hvad Solsikken er  

 

Hvad er Solsikken?  

Solsikken er en enkel måde at vise, at du har et usynligt handicap eller diagnose som ikke umiddelbart er 
synligt – og at du måske har brug for lidt ekstra tid, tålmodighed eller hjælp i butikker, på din 
arbejdsplads, i den kollektive trafik eller i det offentlige rum generelt.  

Bare fordi man ikke kan se det, betyder det ikke, at det ikke er der.  

Globalt lever 1 ud af 6 af os med et usynligt handicap. Det er ca. 1,3 milliarder mennesker.  

Et usynligt handicap kan være midlertidigt, situationsbestemt eller permanent. Det kan være 
neurologisk, kognitivt, fysisk, visuelt, auditivt, sensorisk eller neurologisk betinget. Det kan også være 
respiratoriske såvel som kroniske helbredstilstande som slidgigt og diabetes, kroniske smerter eller 
søvnforstyrrelser.  

Gør det usynlige synligt  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lige så forskellige som usynlige handicap kan være, lige så forskellige kan de individuelle forhindringer 
være i dit daglige liv. Du kan vælge at bære Solsikken for at blive set i butikker, på din arbejdsplads, i den 
kollektive trafik eller i det offentlige rum.  

Hvad er Solsikkesnoren og hvad er et usynligt handicap? Find flere oplysninger om: 

Undervisningsvideoer 

Mængderabatter 

Usynlige handicap 

Find steder, der støtter Solsikkesnoren  

Se mulige tilkøb til Solsikkeprogrammet 

https://hdsunflower.com/dk/?_gl=1*1rgjb1j*_up*MQ..*_ga*MTg1MzgzNTQ2Mi4xNzIzNzk3NDE4*_ga_YRX5L5B656*MTcyMzc5NzQxNi4xLjEuMTcyMzc5NzQzMi4wLjAuMA..*_ga_9NBHMF5E90*MTcyMzc5NzQxNi4xLjEuMTcyMzc5NzQzMi4wLjAuMA..
https://hdsunflower.com/dk/insights/post/our-global-partners?_gl=1*1d4wvxq*_up*MQ..*_ga*MTk3NTg2MDMxNC4xNzIzNzk2NDI5*_ga_YRX5L5B656*MTcyMzc5NjQyNy4xLjEuMTcyMzc5NzIzMC4wLjAu
https://hdsunflower.com/dk/tilmeld-dig-et-firma

